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-
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1. Úvod

Na výrobu tlakového vzduchu pro obráběcí stroje se používají kompresory.

Kompresory zajišťují nepřetržitou dodávku tlakového vzduchu buď přímo do

obráběcího stroje, a nebo většinou do rozvodu tlakového vzduchu. Rozvod tlakového

vzduchu může měřit až desítky metrů a mít několik výstupů. Do výstupu tlakového

rozvodu můžou být zapojeny různé spotřebiče např. obráběcí stroje, ofukovací pistole a

pneumatické utahováky.

V dnešním strojírenství se bez tlakového vzduchu žádný moderní počítačem

řízený obráběcí stroj neobejde. Proto výroba tlakového vzduchu pro obráběcí stroje je

nezbytnou, ale i energeticky náročnou operací. S energetickou náročností přicházejí

nepříjemné vysoké finanční náklady. Náklady na stlačený vzduch jsou jedny

z největších ve strojírenských podnicích. Z tohoto důvodu bych se rád pokusil v této

bakalářské práci experimentálně zjistit energetickou náročnost na výrobu stlačeného

vzduchu pro obráběcí stroj.

Tato hodnota bude použita v projektu Ecodesign. Mohla by být také důležitá pro

podniky při přesném měření spotřeby tlakového vzduchu obráběcího stroje, neboť

v podnicích není většinou možné měřit přímo na patě kompresorů, ale pouze na patě

obráběcích strojů, které jsou zapojeny do rozvodů. Obráběcí stroje zapojené do rozvodu

jsou zatíženy chybou netěsnostmi potrubí a armatur, kterými proudí stlačený vzduch.
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2. Cíl

Cílem této bakalářské práce je stručně popsat kompresory používané ve

strojírenství a popsat termodynamické děje. Zvolit vhodnou metodu měření a zapojení

měřící aparatury.

Hlavním bodem této práce je experimentálně vyvodit koeficient závislosti

energetické náročnosti na výrobu jednoho litru stlačeného vzduchu [Wh/l] pro

jednotlivé typy kompresorů – pístové a šroubové kompresory. Kompresory budou

měřeny v různých pracovních režimech. Bude se zjišťovat, zda nelze použít jeden

koeficient na jednu celou kategorii kompresorů např. pístové kompresory. Tento

koeficient by mohl být důležitý a potřebný pro podniky při počítání a měření spotřeby

vynaložené na výrobu stlačeného vzduchu pro obráběcí stroje.

Následně budeme sledovat míru kolísání průtoku v závislosti na tlaku a velikosti

vzdušníku.
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3. Termodynamické děje v kompresorech

3.1 Ideální kompresor

Základní teorie je stejná pro všechny objemové kompresory. Ideální kompresor

nemá škodlivý prostor, pracuje s ideálním plynem, nemá žádné ztráty a pracuje, aniž by

sdílel teplo s okolím. Pro popis dějů v kompresorech je použit pístový jednostupňový

kompresor. V pístovém kompresoru se plyn stlačuje z počátečního (sacího) tlaku na

konečný (výtlačný) tlak v jednom prostoru při jednom zdvihu pístu. Pracovní cyklus je

znázorněn v p -V diagramu pro objemové kompresory viz (Obr. 1). Cyklus začíná

z bodu čtyři do bodu jedna, to kompresor nasává plyn do pracovního prostoru. Z bodu

jedna do bodu dva vzniká komprese nasávaného plynu z důvodu zmenšování se

pracovního prostoru. Mezi body dva a tři je výtlak stlačeného vzduchu z pracovního

prostoru. A z bodu tři do bodu čtyři je okamžitý pokles tlaku v kompresoru na tlak sací,

poté cyklus opět začíná.

Komprese u ideálního objemového kompresoru se může považovat za

izotermický děj. [1]

Obr. 1 - p-V diagram ideálního kompresoru [1]
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3.2 Izotermická komprese

Izotermická komprese probíhá pomalu, proto se teplota plynu dokáže vyrovnat

s teplotou okolí, která je neměnná. Vztah mezi počátečním a koncovým bodem určuje

Boyleův zákon. [1]

Boyelův zákon

( 1 )

Diferenciál měrné energie a diferenciál měrné entalpie.

( 2 )

Z prvního a druhého tvaru věty termodynamické odvodíme rovnici (3).

( 3 )

Dostaneme objemovou práci při izotermické kompresy.

( 4 )
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V

3.3 Skutečný kompresor

Skutečný kompresor na rozdíl od ideálního kompresoru se vyznačuje tím, že má

škodlivý prostor, netěsnosti ve ventilech, nasávaný plyn se ohřívá a je nutné překonávat

mechanické odpory. Tyto rozdíly se řeší mnoha opravnými koeficienty. Ukázka

skutečného p - V diagramu viz (Obr.2 ). Skutečný P-V diagram je deformován vlivem

plynu, který zůstal ve škodlivém prostoru. Vyšrafované oblasti ukazují tlakové ztráty při

sání a výtlaku. U pístových kompresorů jsou charakteristické vystouplé hrboly mezi

body 4-1 a mezi body 2-3. [1]

Obr. 2 - p-V diagram skutečného pístového kompresoru [1]

p
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4. Kompresory

Nejpoužívanějšími kompresory ve strojírenských podnicích jsou kompresory

pístové a kompresory šroubové. Proto se zaměříme na tyto druhy kompresorů.

Přehled všech kategorií kompresorů viz (Obr. 3) s červeně vyznačenými pístovými a

šroubovými kompresory. [1]

Obr. 3 - Rozdělení kompresorů [1]

4.1 Šroubové kompresory

Šroubové kompresory patří do kategorie objemové kompresory rotační. Stlačením

plynu se u kompresoru dosáhne zmenšením objemu párových komor mezi šroubovými

zuby rotorů viz (Obr. 4). Rotory jsou navrhnuty jako šroubová tělesa s nestejným

počtem zubů a se závity o velkém stoupání. Hnací (hlavní) rotor má nejčastěji čtyři

zuby s vyklenutými boky. Hnaný (vedlejší) rotor má obvykle šest zubů s vydutými

boky. U některých novějších konstrukcí šroubových kompresorů je počet zubů vyšší i

na 5 a 7. Rotory se navzájem otáčejí v opačných smyslech, z toho důvodu se objem
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pracovních komor na sací straně postupně zvětšuje a na straně výtlačné se postupně

zmenšuje. Plyn je neustále nasáván sacím kanálem do komor mezi rotory a trvale

dopravován do výtlačného potrubí otevřeným výtlačným kanálem. [1]

Obr. 4 - Šroubový kompresor [1]

4.2 Pístové kompresory

Pístové kompresory patří do kategorie objemových kompresorů s vratným

pohybem pracovního elementu viz (Obr. 5).

Konstrukce pístových kompresorů: stojaté, ležaté, boxerové, úhlové jednostupňové

až úhlové sedmistupňové, jednočinné nebo dvojčinné, s odstupňovaným pístem, s
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křižákem nebo bez křižáku, chlazené vzduchem nebo vodou, mazané nebo bezmazné,

ucpávkové otevřené, ucpávkové polohermetické, ucpávkové hermetické. [1]

Obr. 5 - Pístový kompresor [1]

Jednostupňové kompresory malých a středních výkonností bývají stojaté řadové nebo

s válci uspřádanými do V nebo W. Mají jednočinný trubkový píst, který plní také funkci

křižáku. Tyto kompresory mají jednoduchou konstrukci. Při použití více válců menších

rozměrů se značně zhorší mechanická účinnost kompresoru, ale zlepší se vyvážení sil.

To umožní zvýšit otáčky až na 2 500 min
-1

, zmenšit velikost setrvačníku, rozměry

kompresoru i hmotnost celého stroje. Větší počet válců umožňuje účelnou typizaci

kompresorů a rozsáhlou normalizaci součástí, která zaručuje levnější sériovou výrobu a

tím snižuje cenu kompresoru. [1]

Dvojčinné kompresory křižákové jsou používány pro střední a vysoké výkony,

výjimečně pak i pro malé výkony. Ve srovnání s jednočinnými kompresory mají nižší

ČVUT Fakulta strojní

Ú 12135 Ústav výrobních strojů a zařízení

16

ztráty zapříčiněné třením a jsou mnohem těsnější. Konstruují se nejčastěji ležaté, nebo

s uspořádáním válců do V či L. Nejčastěji jsou chlazeny vodou či vzduchem.Mazání

válců jde jednoduše oddělit od mazání klikového mechanismu. [1]

Dvoustupňové a několikastupňové kompresory umožňují mnoho možností

uspořádání válců. U jednočinných kompresorů je pro jednotlivý stupeň jeden či více

válců. U válce vyšších stupňů se při stejném zdvihu postupně zmenšují průměry.

Dvojčinné kompresory mají také i odstupňování pístu. [1]

4.3 Obecné porovnání pístových kompresorů se šroubovými

kompresory


[…]


naakumulovaného vzduchu ve vzdušníku. Spotřeba elektrické energie byla 639,75 Wh.

Po vydělení elektrické energie množstvím naakumulovaného vzduchu vychází hodnota

0,18 Wh/l pro plnění vzdušníku.

Režim při konstantních průtocích vzduchu

Při měření režimu konstantního průtoku byl škrtící ventil nastavován na 150, 250 a 350

l/min. Pro ukázku byly vybrány grafy při konstantním odběru vzduchu při

350 l/min.

Obr. 34 - Průtok a tlak v pracovním režimu

Obr. 35 - Aktuální spotřeba při průtoku 350 l/min
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Všechny režimy při konstantním odběru vzduchu jsou zaznamenány v tabulce 3.

Režim Čas[s]
Množství
vzduchu[l] Spotřeba [Wh] Spotřeba [Wh/l]

150 l/min 790 1748 1060,33 0,61

250 l/min 592 2168 748,88 0,35

350 l/min 495 2483 857,53 0,35

Tab. 3 - Hodnoty režimu při konstantním průtoku

Měřením režimů při konstantních odběrech vzduchu byla zjištěna průměrná

hodnota vynaložené energetické hodnoty na jeden litr stlačeného vzduchu 0,44 Wh/l.

Shrnutí

Na kompresoru Atlas Copco s označením GX15FF bylo provedeno celkem pět

měření – 2 x režim plnění vzdušníku a 3 x režimy při konstantních průtocích. Výsledná

průměrná hodnota energetické náročnosti na výrobu jednoho litru stlačeného vzduchu

na tomto kompresoru je 0,33 Wh/l. Odchylka při průtoku 350 l/min byla 35,4 l/min.
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9. Kolísání průtoku v jednotlivých režimech

Kolísání průtoků v režimech při konstantním odběru tlakového vzduchu jsou

zaznamenány v tabulce 4.

Orlík Optimal

Režim
Objem vzdušníku
[l]

Maximální přetlak
[kPa]

Velikost kolísání průtoku
[l/min]

40 l/min 50 808 14,7

Schneider-pístový

Režim
Objem vzdušníku
[l]

Maximální přetlak
[kPa]

Velikost kolísání průtoku
[l/min]

50 l/min 390 612 3,6

100 l/min 390 612 5,7

150 l/min 390 612 1,8

250 l/min 390 612 3,3

350 l/min 390 612 4,4

Schneider-šroubový

Režim
Objem vzdušníku
[l]

Maximální přetlak
[kPa]

Velikost kolísání průtoku
[l/min]

250 l/min 270 914 68,1

350 l/min 270 914 125,2

Atlas Copco

Režim
Objem vzdušníku
[l]

Maximální přetlak
[kPa]

Velikost kolísání průtoku
[l/min]

150 l/min 400 986 13,9

250 l/min 400 986 21,9

350 l/min 400 986 35,4

Tab. 4 - Kolísání tlaku
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10. Závěr

Bylo provedeno experimentální měření energetické náročnosti na výrobu tlakového

vzduchu pro obráběcí stroj na čtyřech kompresorech. Dva kompresory pístové a dva

kompresory šroubové. Výsledné hodnoty všech měření jsou obsaženy v tabulce 5.

Orlík Optimal
Režim Čas[s] Množství vzduchu[l] Spotřeba [Wh] Spotřeba [Wh/l]

40 l/min 1813 1330 590,16 0,44

1.-5.Plnění vzdušníku 234 284 97,17 0,34

Schneider-pístový
Režim Čas[s] Množství vzduchu[l] Spotřeba [Wh] Spotřeba [Wh/l]

1.Plnění vzdušníku 420 3203 466,22 0,15

2.Plnění vzdušníku 419 3196 461,14 0,14

50 l/min 2691 2166 377,26 0,17

100 l/min 1500 2434 217,65 0,09

150 l/min 1223 2785 424,51 0,15

250 l/min 1020 3874 401,78 0,10

350 l/min 700 3529 483,89 0,14

Denní režim 37020 8886 1475,12 0,17

Schneider-šroubový
Režim Čas[s] Množství vzduchu[l] Spotřeba [Wh] Spotřeba [Wh/l]

250 l/min 1754 5902 1591,93 0,27

350 l/min 2267 10027 2844,39 0,28

Plnění vzdušníku 200 1345 302,43 0,22

Denní režim 52122 15240 13099,57 0,86

Atlas Copco
Režim Čas[s] Množství vzduchu[l] Spotřeba [Wh] Spotřeba [Wh/l]

150 l/min 790 1748 1060,33 0,61

250 l/min 592 2168 748,88 0,35

350 l/min 495 2483 857,53 0,35

1.Plnění vzdušníku 186 3658 651,49 0,18

2.Plnění vzdušníku 190 3652 628,00 0,17

Tab. 5 – Naměřené hodnoty při všech režimech
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Průměrné hodnoty energetických spotřeb pro jednotlivé kompresory v tabulce 6.

Kompresor Spotřeba [Wh/l]

Orlík Optimal 0,39

Schneider-pístový 0,14

Schneider-šroubový 0,41

Atlas Copco 0,33

Tab. 6 - Tabulka výsledných spotřeb elektrické energie

Průměrná hodnota energetické spotřeby na litr tlakového vzduchu je 0,32 Wh/l bez

ztrát.

Při provozu je odběr tlakového vzduchu cca 300 l/min tj. 96 Wh za jednu minutu.

Za jeden rok při 8 hodinové směně každý pracovní den vychází spotřeba na 16 819,2

kWh, takovou spotřebu má pro srovnání průměrná domácnost (2-3 osoby) na osvětlení

na 4,5 roku. Do toho nejsou počítány ztráty rozvodu tlakového vzduchu. Ztráty mohou

zvýšit spotřebu elektrické energie až několikanásobně, viz noční měření, kdy za

3126 sekund byla spotřeba elektrické energie 529,9 Wh. [7]
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