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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení energetické náročnosti výroby tlakového vzduchu pro obráběcí stroj

Jméno autora: Michal STEJSKAL
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12135
Vedoucí práce: Ing. Jan MACHYL, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 12135

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Student a na velmi drobné výhrady zadání bezezbytku splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Student svým aktivním přístupem a samostatným úsudkem pracoval po celou dobu plnění úkolů,

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Získaná data by zasloužila podrobnější zpracování z hlediska souvislostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Toto je úkolem oponenta.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Student pracoval se zdroji dle daných pokynů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Student projevil neobyčejný zájem o danou problematiku. Svou aktivitou předčil
očekávání hlavně v rovině získávání naměřených dat.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 6.8.2015 Podpis: Ing. Jan MACHYL, Ph.D.